
 

Anexo II 

 

 

MUNICÍPIO DE MARACAJÁ-SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Data: 30/10/2024 
De: Departamento de Educação e Cultura   
Para: Departamento de Compras. 
 
1 - Prioridade            Normal                         Urgente - Motivo: Porque o ano 

letivo já está em curso. 

 

2 – Requisitante: 

 

Secretaria de Administração e Finanças 

 

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

Departamento de Transportes 

 

Departamento de Educação e Cultura 

 

Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

 

Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

            Departamento de Esportes 

 

            Departamento de Saúde 

 

            Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

3 – Proveniente de: 

 

           Recurso Próprio                Convênio  outros:  

 

Código da Dotação:  

4– Objeto:  

 

 Materiais/Bens              Serviço                    Obra/Serviço de Engenharia 

 

5 – Valor Global: 4.080,00 

 

Código da Dotação: 47-3.3.90.00.00.00.00.00 

 

6 – Prazo de Entrega: Trinta dias  
 

7 – Modalidade de Licitação: dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 031/2023. 

  

8 – AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO/DIRETOR 

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação. 

 
____________________________________ 

Rosilane Bitencourt Marcelino Magagnin 
Diretora do Departamento de Educação e Cultura 

 

 

 

x  

 

 

 

X 

 

 

  

 

 

  
 X 

X   



 

 

 

 

 
 

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE: A importância de comprar bons materiais para a manutenção 

de violinos, como parte de uma atividade complementar na escola, está diretamente 

relacionada à qualidade do aprendizado e à preservação do instrumento. Aqui estão alguns 

pontos-chave sobre essa importância: 

● Durabilidade do Instrumento: Um violino bem mantido tem uma vida útil muito maior. Ao 

investir em materiais de qualidade, como cordas adequadas, breu de boa procedência, e 

produtos de limpeza especializados, é possível prevenir danos que possam comprometer a 

estrutura e o som do instrumento. 

● Qualidade do Som: O uso de materiais de manutenção de baixa qualidade pode prejudicar 

a acústica do violino. Cordas ruins, por exemplo, podem gerar som abafado ou desafinado, 

enquanto um breu inadequado pode prejudicar o atrito do arco com as cordas, 

dificultando a execução. Materiais de alta qualidade garantem uma sonoridade mais 

precisa e agradável, o que contribui diretamente para o desenvolvimento musical dos 

estudantes. 

● Educação sobre Conservação: Incluir a manutenção de violinos como parte de uma 

atividade complementar educa os alunos sobre a importância de cuidar adequadamente 

de seus instrumentos. Isso incentiva um senso de responsabilidade e cuidado com o que 

utilizam, além de promover habilidades práticas e atenção aos detalhes. 

● Desenvolvimento Musical Consistente: Quando o instrumento está em boas condições, o 

aluno tem melhores condições de se concentrar na execução musical e no 

desenvolvimento técnico, sem distrações causadas por problemas mecânicos ou defeitos no 

instrumento. 

● Economia a Longo Prazo: Comprar materiais de manutenção de qualidade também pode 

gerar economia a longo prazo. Produtos baratos e de baixa durabilidade podem exigir 

reposições frequentes ou mesmo causar danos ao violino que resultem em reparos mais 

caros. 

Portanto, incentivar a aquisição de bons materiais para a manutenção do violino nas escolas, dentro 

de um contexto de educação musical, é um investimento que não apenas assegura a integridade 

do instrumento, mas também contribui para a formação de músicos mais cuidadosos e preparados 

para sua prática artística. 

 

 
 

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO:  
 

Item Especificação 
 

Un 

 

Quant. 
Preço 

Unitário 

Preço 

Total 

01 

Kit Microfone de contato para violino MV-

AC4: 

-  Captador de contato 

- Sistema passivo 

- Controle de volume 

- Plug P10 - output 

- Ferragem de fixação 

- Garantia Mínima 01 (um) ano 

prod

. 

06 680,00 4.080,00 

 
 
 
 
 
 
 



 

3. ESTIMATIVA DE DESPESA: (calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021) 
 
      De acordo com a cotação de menor preço, com a apresentação de três orçamentos. 
 
 
 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
 

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no 
mercado, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 

 
 

5. RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO: 
 
               Proposta mais vantajosa - Menor preço 
 
                
              Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
 
               Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
 
 
               Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 

 
 
 
 

____________________________________ 

Rosilane Bitencourt Marcelino Magagnin 
Diretora do Departamento de Educação e Cultura 

 

x 

x 

 

 

 


